



**ČESKÁ REPUBLIKA**  
**KANCELÁŘ POSLANECKÉ SNĚMOVNY**

Samostatné oddělení styku s veřejností

JUDr. Lenka Mozgová

Sněmovní 176/4, 118 26 Praha 1 – Malá Strana

[www.psp.cz](http://www.psp.cz), e-mail: [posta@psp.cz](mailto:posta@psp.cz)

V Praze dne 29. března 2023

Č. j.: PS 2023/4346-2

**Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 1 a 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Vážený pane řediteli,

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny je v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, příslušné k vyřízení žádosti žadatele Kverulant.org, o.p.s., IČ 289 25 165, Pražská 1148, 102 00 Praha 10, zastoupené Vámi, Ing. Vojtěchem Razimou, ředitelem společnosti (dále jen „žadatel“), kterou obdrželo dne 7. března 2023 prostřednictvím elektronické podatelny a která byla podána podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Prostřednictvím této žádosti žadatel požaduje poskytnutí následujících informací (citujeme):

*„Dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím tímto žádáme Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR (dále také „povinný“) o sdělení následujících informací týkající se rozpočtu a poslaneckých náhrad v letech 2018, 2019, 2020, 2021 a 2022 a informací týkající se zahraničních cest poslanců v roce 2022.*

*Ve věci rozpočtu a poslaneckých náhrad:*

*1. Kolik bylo rozpočtováno na jednotlivé roky. Uveďte plánovanou skladbu výdajů za jednotlivé roky a členěné na obvyklé kapitoly, tak jak je v je má povinný k dispozici. Explicitně však žádáme o vyčíslení kapitoly zahraniční cesty poslanců a kapitoly poslanecké náhrady.*

*2. Kolik bylo skutečně vydáno v jednotlivých letech. Uveďte skutečnou skladbu výdajů za jednotlivé roky a členěné na obvyklé kapitoly, tak jak je v je má povinný k dispozici. Explicitně však žádáme o vyčíslení kapitoly zahraniční cesty poslanců a kapitoly poslanecké náhrady.*

*Ve věci zahraničních cest poslanců:*

*3. Celkový přehled cest.*

4. *Jaké byly důvody jednotlivých cest?*
5. *Jaké podklady byly předloženy ke schválení jednotlivých cest a jaké orgány tyto cesty schválily?*
6. *Jaký byl průběh jednotlivých cest a jaké dopravní prostředky byly použity?*
7. *Kdo se jednotlivých cest zúčastnil?*
8. *Kdy se jednotlivé cesty uskutečnily a jak dlouho trvaly?*
9. *Jaké byly přínosy jednotlivých cest pro Českou republiku?*
10. *Kolik činily náklady tzv. diety, tedy stravné vyplacené poslancům za jednotlivé cesty?*
11. *Kolik činily celkové náklady na jednotlivé cesty?*
12. *Jak byli poslanci ubytováni?*
13. *Existují-li z jednotlivých cest zprávy, žádáme o jejich kopie.*“

Jak jsme Vás informovali již ve vyrozumění o prodloužení zákonné lhůty pro vyřízení žádosti podle § 14 odst. 6 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím ze dne 17. března 2023 (dále jen „vyrozumění o prodloužení lhůty“), rozsah informací, o jejichž poskytnutí žádáte, je mimořádně objemný a různorodý, vymykající se běžnému poskytování a tedy i zpracovávání informací povinným subjektem v této oblasti. Mimořádný objem informací je dán zejména skutečností, že požadujete poskytnutí informací z různých oblastí činnosti, jednak zabezpečovaných Kanceláří Poslanecké sněmovny, a jednak vyplývajících z realizace pravomocí Poslaneckou sněmovnou a jejími orgány. Informace, o jejichž poskytnutí žádáte, jsou rovněž odlišné ve své podstatě, neboť agenda rozpočtu a finančního hospodaření na jedné straně, a agenda příprav, schvalování, realizace, účtování a úhrad nákladů jednotlivých zahraničních cest na druhé straně spadají do pravomocí jednak rozdílných orgánů Poslanecké sněmovny, a jednak rozdílných organizačních útvarů Kanceláře Poslanecké sněmovny. Informace z první tematické oblasti Vaší žádosti dále požadujete za různá časová období, kdy roky 2018, 2019, 2020 a část roku 2021 náleží do uplynulého, a tedy administrativně uzavřeného 8. volebního období, a zbývající část roku 2021 a rok 2022 náleží do probíhajícího 9. volebního období. Jedná se tedy o rozdílná časová období a značně různorodé informace, vedené v rozdílných databázích, evidencích a archivech různými organizačními útvary Kanceláře Poslanecké sněmovny, resp. různými orgány Poslanecké sněmovny. U požadovaných informací, které jsou zpracovávány různými organizačními útvary povinného subjektu, je třeba předmětné výstupy z činnosti těchto různých organizačních útvarů koordinovat pro potřeby zpracování Vaší žádosti. Je tedy nutné vyhledat a zpracovat mimořádně velké množství informací a údajů vedených v oddělených databázích a evidencích. Na základě této skutečnosti Vás informujeme, že vyhledání a poskytnutí tak značného množství informací podléhá povinnosti předchozí úhrady nákladů, a to v souladu s ustanovením § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, který stanoví, že povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací v případě mimořádně rozsáhlého vyhledávání a zpracování požadovaných informací oprávněny požadovat úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací, stejně jako úhradu nákladů ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Stanovení konkrétní výše úhrady za poskytnutí požadovaných informací se řídí Sazebníkem úhrad za poskytování informací, který je v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) zákona o svobodném přístupu k informacím zveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny [www.psp.cz](http://www.psp.cz), přímo dostupný na tomto odkazu

<https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132>.

K Vašemu vyjádření, že preferujete doručení informací elektronicky na uvedenou elektronickou adresu, Vás musíme informovat, že ačkoli při poskytování informací na žádost platí princip respektování požadavku žadatele i pokud jde o způsob poskytnutí informace, tak výjimku z tohoto principu představuje situace, kdy by respektování tohoto žadatelova požadavku znamenalo pro povinný subjekt nepřiměřenou zátěž, což odpovídá pojmu „nepřiměřené úsilí překračující rámec jednoduché operace“ používanému v čl. 5 odst. 2 směrnice 2003/98/ES ve znění směrnice 2013/37/EU. V této souvislosti proto konstatujeme, že Vámi požadované informace představují nadlimitní velikost příloh pro odeslání elektronické zprávy na Vámi uvedenou elektronickou adresu, z čehož plyne technická nemožnost jejich odeslání prostřednictvím elektronické pošty. V důsledku této skutečnosti proto Vámi požadované informace mohou být poskytnuty pouze v listinné podobě, a to zasláním prokazatelným způsobem prostřednictvím držitele poštovní licence na Vámi uvedenou poštovní adresu.

Na základě všech výše uvedených skutečností, v souladu s § 17 odst. 1 a odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, a v souladu s platným Sazebníkem úhrad za poskytování informací Vás tedy žádáme o úhradu nákladů spojených s mimořádně rozsáhlým vyhledáváním a zpracováním požadovaných informací, s pořízením kopií a s odesláním zpracovaných informací v celkové výši **7.309 Kč**. Výpočet uvedené výše a způsob provedení úhrady je uveden v odůvodnění.

### **Odůvodnění:**

V případě mimořádně rozsáhlého vyhledávání a zpracování požadovaných informací je povinný subjekt ze zákona oprávněn žádat úhradu nákladů. Dle platného a zveřejněného Sazebníku úhrad za poskytování informací účtuje Kancelář Poslanecké sněmovny za každou hodinu vyhledávání a zpracování informací, pokud celkové časové nároky přesahují 1 hodinu nutné práce, úhradu nákladů ve výši 400,- Kč. Časový limit 1 hodiny byl v případě Vaší žádosti mnohonásobně překročen, jedná se tedy o kategorii mimořádně rozsáhlého vyhledávání a zpracování informací.

Vzhledem ke skutečnosti, že shromáždění informací pro povinný subjekt představuje časově náročnou činnost, která se objektivně vymyká běžnému poskytování informací a povinný subjekt musel pověřit vyřízením žádosti minimálně jednoho zaměstnance, který se na vyřízení žádosti podílí a byl nucen na delší dobu přerušit plnění svých ostatních úkolů spadajících do jeho běžné agendy a cíleně se po tuto dobu věnovat vyhledávání a shromažďování informací ve Vaší žádosti požadovaných, jedná se o mimořádně rozsáhlé vyhledávání a zpracování informací.

Vyhledávání a zpracovávání mimořádně objemného množství informací si již vyžádalo v souhrnu minimálně časový rozsah 17 hodin práce alespoň jednoho zaměstnance Kanceláře Poslanecké sněmovny, který byl vyčleněn, aby mohl zpracovávat předmětné požadavky. Výše úhrady v této položce je tedy stanovena výpočtem 17 hod. x 400 Kč/hod. Celkem tedy 6.800 Kč.

Informace požadované prostřednictvím Vaší žádosti představují tisk minimálně 133 stran textu, je tedy mnohonásobně překročen minimální počet 5 stran. Výše úhrady činí 133 stran x 3 Kč/tisk strany formátu A4 = 399 Kč.

Náklady spojené s odesláním informací prostřednictvím České pošty jsou ve výši 110 Kč.

Celková výše úhrady za poskytnutí Vámi požadovaných informací tedy **celkem činí 7.309 Kč**, tj. 6.800 Kč + 399 Kč + 110 Kč.

V případě bankovního převodu uhradíte, prosím, částku na účet číslo 19-5622001/0710, v. s. 43462023, nebo poštovní složenkou na uvedený bankovní účet.

V souladu s § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, je poskytnutí informace podmíněno zaplacením požadované úhrady. Pokud nebude částka do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady zaplacená, bude žádost o informaci odložena.

#### **Poučení o opravném prostředku:**

Proti požadované výši úhrady nákladů za poskytnutí informace můžete podat stížnost podle §16a odst. 1 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a to do 30 dnů ode dne doručení tohoto oznámení podle §16a odst. 3 písm. a) zákona o svobodném přístupu k informacím adresovanou Kanceláři Poslanecké sněmovny prostřednictvím Samostatného oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny, Praha 1, Malá Strana, Sněmovní 4. O stížnosti rozhodne v souladu s § 16a odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím nadřízený orgán, kterým je vedoucí Kanceláře Poslanecké sněmovny.

S pozdravem

JUDr. Lenka Mozgová v. r.

**Kverulant.org, o.p.s.**

Ing. Vojtěch Razima

ředitel

Pražská 1148

102 00 Praha 10

[vojtech.razima@actanonverba.cz](mailto:vojtech.razima@actanonverba.cz)